К делу № 1-97/2025

УИД 23RS0050-01-2025-000390-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 03 июня 2025 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Зениной А.В.,

при секретаре судебного заседания Бабенко Т.В.,

с участиемгосударственного обвинителя старшего помощника прокурора Темрюкского района Еськова В.Б.,ФИО1

подсудимойФИО2 и её защитника адвоката Авакяна Г.М. по ордеру № 13.03.2025 г., удостоверение №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 06.12.2024 года примерно в 11 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, более точное место и время предварительным следствием не установлены, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, в сети Интернет у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществила заказ порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, оплатив его в это же время и в том же месте при помощи электронного перевода, получила на находившийся при ней мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, в виде фотографии с описанием и указанием географических координат. 

Далее, 06.12.2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, без цели сбыта, прибыла к месту расположения тайниковой закладки, на берегу реки 

<

адрес>, где приступила к ее поиску, ориентируясь на местности по имеющимся в мобильном телефоне фотографии и описанию, полученным вышеописанным способом, однако ФИО2 не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку примерно в 14 часов 00 минут 06.12.2024, она была задержана сотрудниками полиции в указанном месте, и ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Далее, 06.12.2024 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Темрюкскому району осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на берегу реки 

<

адрес> имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, на земле у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой 1,70 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО2 намеревалась незаконно приобрести при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимаяФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228, признала в полном объёме, в содеянном созналась и раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные на стадии предварительного следствия, поддержала.

Кроме признательных показаний, виновность ФИО2 подтверждается совокупностью представленных государственным обвинителем и исследованных судом доказательств, а именно:

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимойФИО2, изложенными в протоколе допроса от 08.01.2025, согласно которым онавину в предъявленном обвинении признает. 06.12.2024 года, примерно в 11 часов 00 минут она прогуливалась по одной из улиц 

<

адрес>, точного места не помнит, где решила приобрести тайниковую закладку с наркотиком, именуемым «

<

данные изъяты>», для личного употребления без цели сбыта. Ранее она уже приобретала наркотики для личного употребления через сеть Интернет, потому для очередного приобретения наркотического средства находясь 

<

адрес>, примерно в 11 часов 00 минут, она используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в мессенджер «

<

данные изъяты>», у наркосбытчика под никнеймом «

<

данные изъяты>» подала заявку на приобретение наркотика, именуемого «

<

данные изъяты>», массой 1 грамм, в ответ наркосбытчик прислал номер банковской карты (в настоящее время его не помнит и назвать не может), на который она через приложение банка «

<

данные изъяты>» перевела денежные средства в размере примерно 4500 рублей, после чего приложение «

<

данные изъяты>» удалила. Через некоторое время ей в мессенджере «

<

данные изъяты>» от наркосбытчика под никнеймом «

<

данные изъяты>» пришла фотография с географическими координатами 

<

данные изъяты> и описанием местоположения тайниковой закладки с наркотиком. Далее она задала маршрут в приложении «

<

данные изъяты>» на своем сотовом телефоне и увидела, что приобретенная закладка с наркотиком находится в районе р

<

адрес>. После чего она направилась домой к своей подруге ФИО27 и предложила съездить на ее машине в 

<

данные изъяты>, якобы прогуляться, на что ФИО28 согласилась, пояснив, что ей также нужно в город за покупками. После чего они отправились в г. Темрюк в ТЦ «

<

данные изъяты>», где ФИО29 купила продукты питания. Далее, она сказала ФИО30., что знает красивое место возле реки 

<

данные изъяты>, где они могут прогуляться. По ее указанию они приехали к реке, недалеко 

<

адрес>, спустившись по крутому спуску около р. Кубань ФИО3 сказала, что дальше не поедет, так как плохая дорога и развернула автомобиль. После чего вышла из машины, чтобы осмотреть спуск, по которому они спустились на возможность подняться по нему обратно. Она также вышла из машины и сказала ей, что пойдет посмотрит какая там дальше дорога. По пути она планировала поднять, приобретенную закладку, как раз, чтобы ФИО31. этого не видела. Примерно в 14 часов 00 минут 06.12.2024, выйдя из автомобиля, она смотрела в своем телефоне на фотографию местоположения тайниковой закладки. В это время она заметила, что к ним приближаются двое мужчин. Испугавшись ответственности, она удалила переписку с наркотсбытчиком «

<

данные изъяты>». При подходе мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. На вопрос сотрудников полиции о цели нахождения здесь, ФИО32 пояснила, что они прибыли посмотреть на реку 

<

данные изъяты>, а она в свою очередь не смогла ничего ответить сотрудникам, так как испугалась ответственности. Сотрудники полиции, пояснили, что по ее поведению, они подозревают, что она искала закладку с наркотиком, на это она ничего не ответила. О данном факте сотрудники полиции сообщили в дежурную часть Отдела МВД России по Темрюкскому району, после чего попросили их проследовать с ними в Отдел МВД России по Темрюкскому району.

Далее она совместно с ФИО33. и сотрудниками полиции проследовали в Отдел МВД России по Темрюкскому району. Находясь там, она собственноручно написала заявление о согласии на осмотр принадлежащего ей сотового телефона марки «

<

данные изъяты>». Далее сотрудники полиции пояснили, что будет проведен осмотр места происшествия. Для этого были приглашены двое понятых. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, связанные с осмотром. 

После чего 06.12.2024 в ходе осмотра кабинета № 73 ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с ботом под названием «

<

данные изъяты>». При восстановлении ранее имеющейся в боте информации было восстановлено сообщение, полученное от бота «

<

данные изъяты>» содержащее фотографию, на которой изображена лесистая местность, а также нанесена красная стрелка с точкой. Также данное сообщение содержало текст с описанием и географическими координатами. Это была именно та переписка и та фотография, где располагалась приобретенная ей ранее закладка с наркотиком. Далее в приложении «

<

данные изъяты>» был обнаружен заданный маршрут к точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> места, где располагалась, приобретенная ей тайниковая закладка с наркотиком. Подробные данные она не помнит, но они были отражены в протоколе осмотра. Когда сотрудники полиции обнаружили информацию о закладке с наркотиком, она поняла, что «отпираться» уже нет смысла и рассказала им о том, что действительно намеревалась приобрести наркотик, и находясь возле реки 

<

данные изъяты>, перед задержанием направлялась к месту «закладки», но не успела ее забрать. Также она пояснила, что ФИО34 о ее намерениях ничего не знала и не имеет отношения к наркотику, поскольку насколько ей известно она их не употребляет, и если бы знала о ее намерениях, ни при каких условиях не согласилась бы везти ее. 

Далее сотрудники полиции пояснили, что для проверки информации, они намерены провести осмотр места происшествия, в месте предполагаемой нахождения «закладки». Для этого были приглашены двое понятых, которые участвовали при осмотре телефона. После чего они отправились на место, согласно обнаруженному в ее сотовом телефоне описанию и координатам. Прибыв на берег реки 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес>, 06.12.2024, в период с 16 часов 50 минут по 17 часа 13 минут, в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>., у основания дерева в сухих опавших листьях, одним из сотрудников полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив правильность внесенных в него сведений, своими подписями. Вину в покушении на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 106-109).

Аналогичные показания подсудимая дала в качестве подозреваемой, которые изложены в протоколе допроса от 08.01.2025 (л.д. 90-93).

В судебном заседании подсудимая подтвердила показания данные ею в ходе предварительного следствия.

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО35.,изложенные в протоколе допроса от 08.01.2025г., согласно которых, у нее в пользовании имеется автомобиль Лада Гранта №, который оформлен на ее маму. 

06.12.2024 года, в первой половине дня к ней пришла ее подруга ФИО2 и предложила съездить на ее машине в г. Темрюк, якобы прогуляться, на что она пояснила, что ей также надо в город за покупками. После чего они отправились в г. Темрюк в ТЦ «

<

данные изъяты>», где она осуществила покупки продуктов питания. Далее, ФИО2 сказала, что знает красивое место возле реки 

<

данные изъяты>, где они могут прогуляться и она может его показать. После чего они приехали к реке, недалеко от 

<

адрес>, спустившись по крутому спуску около р. 

<

данные изъяты> она сказала, что дальше не поедет, так как плохая дорога и развернула автомобиль. После чего она вышла из машины, чтобы осмотреть спуск, по которому они спустились, чтобы оценить возможность подняться по нему обратно. ФИО2 также вышла из машины и сказала, что пойдет посмотрит какая там дальше дорога. Выйдя из автомобиля, ФИО2 смотрела что-то в своем телефоне. В это время они заметили, что к ним приближаются двое мужчин. При подходе мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили нам служебные удостоверения. На вопрос сотрудников полиции о цели их нахождения здесь, она пояснила, что они прибыли посмотреть на реку 

<

данные изъяты>, а ФИО2 в свою очередь ничего не отвечала сотрудникам, она по виду была явно напугана, но при этом ничего не говорила. Сотрудник полиции, пояснили, что по поведению ФИО2 они подозревают, что она либо они вдвоем могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков, и попросили их проехать в отдел полиции для разбирательств. После чего они с сотрудниками полиции прибыли в Отдел МВД России по Темрюкскому району.

Сотрудники полиции пояснили, что для проверки их подозрений, им необходимо осмотреть ее телефон, на предмет наличия в нем сведений о незаконном обороте наркотиков, на что она ответила, что к наркотикам никакого отношения не имею, и предоставила свой телефон для осмотра, написав при этом письменное разрешение на осмотр. После этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых был осмотрен ее телефон марки «ФИО37», при этом какой - либо информации о незаконном обороте наркотиков в нем обнаружено не было, после чего ей вернули телефон.

Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что телефон ФИО2 также был осмотрен, и в нем была обнаружена переписка в чате 

<

данные изъяты>, в которой содержалась информация о приобретении наркотика. 

Далее сотрудники полиции пояснили ей и ФИО2, что будет проведен осмотр места происшествия, по информации обнаруженной в телефоне ФИО2 Для этого были приглашены двое понятых, те же, которые участвовали при осмотре моего телефона. После чего они отправились на место, на берегу реки 

<

данные изъяты>, недалеко от того места, где их изначально увидели сотрудники полиции. Далее 06.12.2024, г. Темрюке на берегу, возле реки 

<

данные изъяты> у основания одного из деревьев в сухих опавших листьях, при снятии верхнего слоя грунта сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции – «что это?», ФИО2 пояснила что это закладка с наркотиком «

<

данные изъяты>», которую она ранее приобрела через мессенджер «

<

данные изъяты>». Данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение. Пояснила, что о намерении ФИО2 приобрести наркотик она ничего не знала, иначе бы никогда не согласилась везти ее, поскольку наркотики не употребляет и никогда не употребляла (л.д. 112-114).

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО38.,изложенные в протоколе допроса от 10.01.2025, согласно которых 06.12.2024 года в после обеденное время она гуляла в центре г. Темрюка со своей подругой ФИО39 когда к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в г. Темрюке, на что они согласились. 

С сотрудниками полиции они прибыли в Отдел МВД России по Темрюкскому району, по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 73 ОКОН ОМВД России по Темрюкскому району, им представили двух девушек, которые представились ФИО2 и ФИО41. Сотрудники полиции пояснили, что заметили указанных девушек на беру реки 

<

данные изъяты>, в г. Темрюке, в то время как ФИО4 что-то искала среди деревьев, всматриваясь при этом в телефон и оглядываясь по сторонам. Также сотрудники полиции пояснили, что такое поведение свойственно лицам, причастным к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем последние были приглашены в отдел полиции для проверки. 

Далее сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть телефоны указанных девушек с целью проверки имеющегося у них подозрения. После этого ФИО2 и ФИО42. добровольно, без оказываемого на них давления, в их присутствии собственноручно написали заявления о том, что не возражают от осмотра их мобильных телефонов. Далее, ей и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего в ходе осмотра места происшествия, был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в приложении «

<

данные изъяты>», был обнаружен чат с информацией о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, а именно фотография с указанием географических координат, а также в приложении «

<

данные изъяты>» был обнаружен маршрут, по географическим координатам из фотографии. После обнаружения указанной информации ФИО2 пояснила, что она ранее действительно заказала наркотик для личного употребления, и закладки с наркотиком должна находится в месте, указанном в переписке. 

Далее был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО43 В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона информации о незаконном обороте наркотиков обнаружено не было.

Далее, сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть участок местности, фотография и описание которого были обнаружены в телефоне ФИО2 после чего все участвующие лица с сотрудниками полиции прибыли на участок местности, расположенный на берегу реки 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, где, 06.12.2024 года примерно в 17 часов, у основания дерева в сухих опавших листьях, был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Географические координаты места, и само место, в котором был обнаружен сверток, точно соответствовало фотографии и описанию, обнаруженным в телефоне ФИО2 

Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, способом, исключающим доступ к содержимому.

По окончании осмотра она, а также все участвующие лица, после заполнения протокола осмотра места происшествия сотрудником полиции, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего ей собственноручно протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло(л.д. 128-130).

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО44., изложенные в протоколе допроса от 13.01.2025, согласно которых06.12.2024 года в после обеденное время она гуляла в центре г. Темрюка со своей подругой ФИО45. когда к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в г. Темрюке, на что они согласились. 

С сотрудниками полиции они прибыли в Отдел МВД России по Темрюкскому району, по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 73 ОКОН ОМВД России по Темрюкскому району, нам представили двух девушек, которые представились ФИО2 и ФИО47. Сотрудники полиции пояснили, что заметили указанных девушек на беру реки 

<

данные изъяты>, в г. Темрюке, в то время как ФИО4 что-то искала среди деревьев, всматриваясь при этом в телефон и оглядываясь по сторонам. Также сотрудники полиции пояснили, что такое поведение свойственно лицам, причастным к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем последние были приглашены в отдел полиции для проверки. 

Далее сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть телефоны указанных девушек с целью проверки имеющегося у них подозрения. После этого ФИО2 и ФИО48 добровольно, без оказываемого на них давления, в их присутствии собственноручно написали заявления о том, что не возражают от осмотра их мобильных телефонов. Далее, мне и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего в ходе осмотра места происшествия, был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в приложении «

<

данные изъяты>», был обнаружен чат с информацией о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, а именно фотография с указанием географических координат, а также в приложении «

<

данные изъяты>» был обнаружен маршрут, по географическим координатам из фотографии. После обнаружения указанной информации ФИО2 пояснила, что она ранее действительно заказала наркотик для личного употребления, и закладки с наркотиком должна находится в месте, указанном в переписке. 

Далее был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО50. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона информации о незаконном обороте наркотиков обнаружено не было.

Далее, сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть участок местности, фотография и описание которого были обнаружены в телефоне ФИО2 после чего все участвующие лица с сотрудниками полиции прибыли на участок местности, расположенный на берегу реки 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, где, 06.12.2024 года примерно в 17 часов, у основания дерева в сухих опавших листьях, был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Географические координаты места, и само место, в котором был обнаружен сверток, точно соответствовало фотографии и описанию, обнаруженным в телефоне ФИО2 

Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, способом, исключающим доступ к содержимому.

По окончании осмотра она, а также все участвующие лица, после заполнения протокола осмотра места происшествия сотрудником полиции, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего ей собственноручно протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло (л.д. 132-134)

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО51., изложенные в протоколе допроса от 06.01.2025г, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району. В его основные должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений. В своей работе руководствуюсь Федеральным Законом «Об оперативно розыскной деятельности», Конституцией РФ и иными Законами РФ, и нормативно-правовыми актами. 

06 декабря 2024 года он совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району ФИО52 осуществляли мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, объезжая окрестности г. Темрюка. Примерно в 14 час 00 минут, на берегу реки 

<

данные изъяты>, в районе домовладения 

<

адрес> они заметили двух женщин, находившихся на отсыпном валу, одна из женщин стояла возле автомобиля, а вторая в это время смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, по ее поведению было понятно, что она пытается найти что-то ориентируясь при помощи телефона. Поведение женщин показалось подозрительным, и они решили подойти к ним. Увидев их, женщина, которая была с телефоном в руках, заметно занервничала, и попыталась уйти в сторону, но они попросили ее оставаться на месте, представившись при этом сотрудниками полиции. Данная женщина представилась ФИО2. На вопросы относительно, ее нахождения в указанном месте и что она ищет, женщина ничего не пояснила. Вторая женщина представилась ФИО54 и пояснила, что она с ФИО2 приехали на берег реки 

<

данные изъяты>, по предложению Елены, чтобы прогуляться, и поскольку к реке Кубань ведет плохая дорога, она вышла осмотреться,чтобы оценить возможность выехать обратно. Поскольку ФИО2 на вопросы продолжала молчать, было принято решение сообщить в дежурную часть о выявлении указанных женщин и проведении проверки. После этого ФИО2 и ФИО55 были приглажены в ОМВД России по Темрюкскому району, куда также были приглашены двое понятых. 

По прибытию в Отдел, к проведению проверки были привлечены другие сотрудники ОКОН. Далее им оперуполномоченным ФИО56. в присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 в котором в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка, указывающая на незаконный оборот наркотических средств, а именно фотография с описанием географическими координатам местонахождения предполагаемой закладки с наркотиком. После обнаружения указанной информации ФИО2 сообщила, что она действительно ранее заказала наркотик в мессенджере «

<

данные изъяты>» для личного употребления, и при виде их успела удалить переписку, посчитав, что ее не обнаружат.

Далее с письменного разрешения ФИО57. в присутствии понятых был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон «

<

данные изъяты>», при этом в памяти телефона и приложениях, информации о незаконном обороте наркотических средств обнаружено не было, после чего телефон был возвращен ФИО59. под расписку.

После этого было принято решение осмотреть участок местности, изображенный на которая была обнаружена в телефоне ФИО2 Далее он совместно с оперуполномоченным ФИО60., ФИО61 ФИО62. и понятыми прибыли на участок местности, расположенный на берегу реки 

<

адрес>, где 06.12.2024 года примерно в 17 часов, у основания дерева в сухих опавших листьях, был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Географические координаты места, и само место, в котором был обнаружен сверток, точно соответствовало фотографии и описанию, обнаруженным в телефоне ФИО2 

Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, способом, исключающим доступ к содержимому. 

По окончании осмотра все участвующие лица, после заполнения протокола осмотра места происшествия, лично ознакомились с протоколом и расписались в нем, заверив правильность внесенных в него сведений (л.д.66-68).

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО63., изложенные в протоколе допроса от 06.01.2025г, согласно которых он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району. В его основные должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений. В своей работе руководствуется Федеральным Законом «Об оперативно розыскной деятельности», Конституцией РФ и иными Законами РФ, и нормативно-правовыми актами. 

06 декабря 2024 года он совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району ФИО64 осуществляли мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, объезжая окрестности г. Темрюка. Примерно в 14 час 00 минут, в близи реки 

<

данные изъяты>, в районе домовладения 

<

адрес> были замечены две женщины, находившихся на отсыпном валу, одна из женщин стояла возле автомобиля, а вторая в это время смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, как показалось, пытаясь найти что-то и ориентируясь при помощи телефона. Поведение женщин показалось подозрительным, и они решили подойти к ним. Увидев их, женщина, которая была с телефоном в руках, заметно занервничала, и попыталась уйти в сторону, но они попросили ее оставаться на месте, представившись при этом сотрудниками полиции. Данная женщина представилась ФИО2. На вопросы относительно, ее нахождения в указанном месте и что она ищет, женщина ничего не пояснила. Вторая женщина представилась ФИО66 и пояснила, что она с ФИО2 приехали на берег реки 

<

данные изъяты>, по предложению Елены, чтобы прогуляться, и поскольку к реке 

<

данные изъяты> ведет плохая дорога, она вышла осмотреться, чтобы оценить возможность выехать обратно. Поскольку ФИО2 на вопросы продолжала молчать, было принято решение сообщить в дежурную часть о выявлении указанных женщин и проведении проверки. После этого ФИО2 и ФИО67 были приглажены в ОМВД России по Темрюкскому району, куда также были приглашены двое понятых. 

По прибытию в Отдел, к проведению проверки были привлечены другие сотрудники ОКОН. Далее оперуполномоченным ФИО68. в присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 в котором в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка, указывающая на незаконный оборот наркотических средств, а именно фотография с описанием географическими координатам местонахождения предполагаемой закладки с наркотиком. После обнаружения указанной информации ФИО2 сообщила, что она действительно ранее заказала наркотик в мессенджере 

<

данные изъяты>» для личного употребления, и при виде их успела удалить переписку, посчитав, что ее не обнаружат.

Далее оперуполномоченным ФИО70Е. с письменного разрешения ФИО71 в присутствии понятых был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон «

<

данные изъяты>», при этом в памяти телефона и приложениях, информации о незаконном обороте наркотических средств обнаружено не было, после чего телефон был возвращен ФИО72. под расписку.

После этого было принято решение осмотреть участок местности, изображенный на которая была обнаружена в телефоне ФИО2 Далее он совместно с оперуполномоченным ФИО73., ФИО2, ФИО74. и понятыми прибыли на участок местности, расположенный на берегу реки 

<

адрес>, где 06.12.2024 года примерно в 17 часов, у основания дерева в сухих опавших листьях, был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Географические координаты места, и само место, в котором был обнаружен сверток, точно соответствовало фотографии и описанию, обнаруженным в телефоне ФИО2 

Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, способом, исключающим доступ к содержимому. 

По окончании осмотра все участвующие лица, после заполнения протокола осмотра места происшествия, лично ознакомились с протоколом и расписались в нем, заверив правильность внесенных в него сведений (л.д. 70-72). 

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО75., изложенные в протоколе допроса от 06.01.2025г, согласно которых он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району. В его основные должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений. В своей работе руководствуюсь Федеральным Законом «Об оперативно розыскной деятельности», Конституцией РФ и иными Законами РФ, и нормативно-правовыми актами. 

06 декабря 2024 года в послеобеденное время, когда он находился на рабочем месте, от руководства ему стало известно, что в г. Темрюке, возле реки 

<

данные изъяты>, сотрудниками ОКОН ФИО76 и ФИО78Е. были выявлены две девушки, одна из которых возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем ему и оперуполномоченному ОКОН ФИО79. было поручено совместно с указанными сотрудниками провести доследственную проверку, тем самым оказать практическую помощь. Со слов ФИО80. и ФИО81 ему стало известно, что примерно в 14 час 00 минут, в близи реки Кубань, в районе домовладения 

<

адрес> ими были замечены две женщины, одна из женщин, как позже выяснилось ФИО82. стояла возле автомобиля, а вторая – ФИО2 в это время смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, как показалось пытаясь найти что-то и ориентируясь при помощи телефона. После этого ФИО2 и ФИО83. были приглажены в ОМВД России по Темрюкскому району, куда также были приглашены двое понятых. 

В отделе, им в присутствии понятых с письменного разрешения был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 в котором в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка, указывающая на незаконный оборот наркотических средств, а именно фотография с описанием географическими координатам местонахождения предполагаемой закладки с наркотиком. После обнаружения указанной информации ФИО2 сообщила, что она действительно ранее заказала наркотик в мессенджере «

<

данные изъяты>» для личного употребления, и при виде сотрудников полиции успела удалить переписку, посчитав, что ее не обнаружат.

Далее оперуполномоченным ФИО85. с письменного разрешения ФИО86 в присутствии понятых был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон 

<

данные изъяты>», при этом в памяти телефона и приложениях, информации о незаконном обороте наркотических средств обнаружено не было, после чего телефон был возвращен ФИО87. под расписку. 

После этого было принято решение осмотреть участок местности, изображенный на которая была обнаружена в телефоне ФИО2 Он и ФИО89. остались в отделе, а оперуполномоченные ФИО90 с ФИО91 ФИО2, ФИО92 и понятыми направились осматривать участок местности. По возвращению, от них ему стало известно, что на берегу реки 

<

адрес>, у основания дерева в сухих опавших листьях, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета (л.д.74-76).

- оглашенными с учётом мнения сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО93 изложенные в протоколе допроса от 06.01.2025г, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району. В его основные должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений. В своей работе руководствуюсь Федеральным Законом «Об оперативно розыскной деятельности», Конституцией РФ и иными Законами РФ, и нормативно-правовыми актами. 

06 декабря 2024 года в послеобеденное время, когда он находился на рабочем месте, от руководства ему стало известно, что в г. Темрюке, возле реки 

<

данные изъяты> сотрудниками ОКОН ФИО94. и ФИО95 были выявлены две девушки, одна из которых возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем ему и оперуполномоченному ОКОН ФИО96. было поручено совместно с указанными сотрудниками провести доследственную проверку, тем самым оказать практическую помощь. Со слов ФИО97. и ФИО98. ему стало известно, что примерно в 14 час 00 минут, в близи реки 

<

данные изъяты>, в районе домовладения 

<

адрес> ими были замечены две женщины, одна из женщин, как позже выяснилось ФИО99. стояла возле автомобиля, а вторая – ФИО2 в это время смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, как показалось пытаясь найти что-то и ориентируясь при помощи телефона. После этого ФИО2 и ФИО100 были приглажены в ОМВД России по Темрюкскому району, куда также были приглашены двое понятых. 

В отделе, оперуполномоченным ФИО101. присутствии понятых с письменного разрешения был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 в котором в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка, указывающая на незаконный оборот наркотических средств, а именно фотография с описанием географическими координатам местонахождения предполагаемой закладки с наркотиком. После обнаружения указанной информации ФИО2 сообщила, что она действительно ранее заказала наркотик в мессенджере «

<

данные изъяты>» для личного употребления, и при виде сотрудников полиции успела удалить переписку, посчитав, что ее не обнаружат. 

Далее оперуполномоченным ФИО103Е. с письменного разрешения ФИО104 в присутствии понятых был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон «

<

данные изъяты>», при этом в памяти телефона и приложениях, информации о незаконном обороте наркотических средств обнаружено не было, после чего телефон был возвращен ФИО106. под расписку.

После этого было принято решение осмотреть участок местности, изображенный на которая была обнаружена в телефоне ФИО2 Он и ФИО107 остались в отделе, а оперуполномоченные ФИО108 с ФИО109., ФИО2, ФИО110. и понятыми направились осматривать участок местности. По возвращению, от них ем стало известно, что на берегу реки 

<

адрес>, у основания дерева в сухих опавших листьях, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. После чего им были опрошены понятые по существу проведенных мероприятий(л.д.78-80).

Вина подсудимойФИО2 в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается другими исследованными и оглашенными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 08.01.2025 и фототаблица к нему, согласно которого подозреваемая ФИО2 указала на участок местности, расположенный на берегу реки 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, где 06.12.2024 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой 1,70 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который она намеревалась незаконно приобрести, для последующего употребления без цели сбыта (л.д. 95-97).

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица от 06.12.2024, согласно которого в период времени с 15 часов 37 минут по 16 часов 02 минуты в ходе осмотра кабинета № 73 ОКОН ОМВД России по Темрюкскому району, был осмотрен принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бирюзового цвета, в приложении 

<

данные изъяты>» зарегистрированный на абонентский номер № под никнеймом «

<

данные изъяты>), был обнаружен бот под названием «

<

данные изъяты> При восстановлении ранее имеющейся в боте информации было восстановлено сообщение, полученное от бота «

<

данные изъяты>» содержащая фотографию, на которой изображена лесистая местность, а также нанесена красная стрелка с точкой. Также данное сообщение содержало текст: 

<

данные изъяты>, а также содержала интернет ссылки – 

<

данные изъяты>

Далее в приложении «

<

данные изъяты>» был обнаружен заданный маршрут к точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> в.д. (л.д.19-24).

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица от 06.12.2024, согласно которого в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>., расположенном около реки 

<

адрес>, где у основания дерева на земле в присутствии ФИО2 сотрудниками Отдела МВД России по Темрюкскому району был обнаружен и впоследствии изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с порошкообразным веществом массой 1,70 грамма, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (л.д. 31-35).

- заключением эксперта № № от 11.12.2024 года, с таблицей иллюстраций к нему, согласно которого: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,70 г из полимерного пакета с полимерным замком, находящегося в свертке из отрезка полимерной изоляционной липкой ленты зеленого цвета, обнаруженного и изъятого «в ходе осмотра участка местности, 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания дерева в сухих опавших листьях» и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 06.12.2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2025г с фототаблицей, согласно которого осмотрены: остатки порошкообразного вещества, массой 1,68 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>., в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, изъятые 06.12.2024 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>., расположенном 

<

адрес>. В дальнейшем признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.122-126).

- протокол осмотра предметов от 09.01.2025г с фототаблицей, согласно которого осмотрен: принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе бирюзового цвета, 

<

данные изъяты>. В приложении«

<

данные изъяты>», зарегистрированном на абонентский номер № под никнеймом 

<

данные изъяты>), была обнаружена переписка с аккаунтом (бот) под названием «

<

данные изъяты>) содержащая фотографию, на которой изображена лесистая местность, а также нанесена красная стрелка с точкой. Также данное сообщение содержало текст: 

<

данные изъяты>, а также содержит интернет ссылки – 

<

данные изъяты>

Далее в приложении «

<

данные изъяты>» был обнаружен заданный маршрут к точке, имеющей географические координаты 45

<

данные изъяты>. Данная закладка была приобретена в сети Интернет ФИО2, и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 06.12.2024 года. В дальнейшем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.115-119).

Оценив в совокупности оглашённые показания подсудимой, свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Проведенные экспертные исследования соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, которые положены в основу обвинения, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает. Они соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными. Заключения экспертов у суда сомнений не вызывают. 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, в виду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учётом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления доказана, её действия суд квалифицирует ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО5, относится к категории тяжких преступлений и является неоконченным, поэтому судом назначается наказания по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

Подсудимая на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. В судебном заседании подсудимая вела себя в соответствии со своим статусом в уголовном деле, пользовалась правами, предоставленными законом, в связи с чем, у суда не возникло сомнений относительно её вменяемости.

Адекватное и разумное поведение ФИО2 в судебном заседании, убедило суд, что подсудимая не только осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, но и руководил ими. По изложенным основаниям суд признает ФИО2 вменяемой в отношении совершенного ею деяния.

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, характеризующегося по месту жительства посредственно, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние беременность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, по делу не имеется, в связи с чем, не имеется обстоятельств, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимойФИО2, на условия жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает возможным не применять к подсудимойФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности виновной, признания ею своей вины.

Суд считает, что в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, подсудимой ФИО2 надлежит применить отсрочку отбывания наказания в виде лишения свободы,поскольку ФИО2 является матерью четверых малолетних детей, находится в состоянии беременности. При таких обстоятельствах, суд считает, что применение отсрочки отбывания наказания матери, имеющей малолетних детей и находящейся в состоянии беременности, будет отвечать интересам детей и интересам государства. В связи с чем, ФИО2,имеющей детей в возрасте до четырнадцати лет и находящейся в состоянии беременности, надлежит отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, разъяснив подсудимой обязанность по воспитанию детей и последствия уклонения от обязанности по их воспитанию, предусмотренную ч. 2 ст. 82 УК РФ.

Мер, принятых в обеспечение исполнения приговора суда, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три (3) года без применения штрафа и без применения ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ наказание по приговору Анапского городского суда Краснодарского края от 18.03.2024г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО2 в виде условного осужденияотменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного сложения наказаний с приговором Анапскогогородского суда Краснодарского края от 18.03.2024г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком натри года шесть месяцевбез применения штрафа и без применения ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочитьФИО2,находящейся в состоянии беременности, а также имеющей ребенка 

<

данные изъяты> реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

При этом разъяснить осужденной, что в случае, если осужденная, указанный в части первой настоящей статьи, откажется от ребенка или продолжит уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд в праве по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета хранится в камере хранения СО ОМВД России по Темрюкскому району- передать законному владельцу.

- остатки порошкообразного вещества, массой 1,68 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, хранятся в камере хранения ОМВД России по Темрюкскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в Краснодарский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы через Темрюкский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Темрюкского

районного суда А.В. Зенина